18 Pretia] preterea H. 19 supra¹ om. ADK / xxii. BC / eorum om. E / supra² om. DK / t. om. BDFH.

c. 2

3 habere / ut om. B, H. 4 littera] ibi add. BCEFH / habere locum tr. B. 5 diuortio] inortio H / q.v. suppl. infra B. 6 Glos. sub v. successori BCEFH / quod predecessor om. EFH, decessor B. 6-8 ut-successori suppl. marg. F. 7 xi q. iii] xi. vi. F / quod om. H / conditur H. 8 a om. K / concedi] concedius E / antecessor A. 9 i. om. K / Vinc. om. CK. 10 Glos. sub v. ministrare² BCF /dispensatio] est praem. A, suppl. marg. F, om. BH / et] ut add. D / heretice] artifice F. 11 quando] quoniam D / ut om. BCEFH / vii.] ix. K. 12 fieri] effici BCFH. 13 consuetudine D / plenissimam A.

11. Dig. 35. 2. 63: Pretia (rerum): Ad legem Falcidiam.

12. C. 16 q. 1 c. 36: Legi.

13. D 32 c. 7: Si quis eorum.

14. D 32 c. 4: De illo (clericu).

cap. 2.

1. Cmp I 3 2 4: Clericos (X 3 2 3): De cohabitatione clericorum et mulierum et clericis concubinariis.

2. C. 35 q. 6 c. 9: Ab isto.

3. C. 11 q. 3 c. 40: Si episcopus.

4. Cmp I 3 19 1: Ad hoc (X 3 23 1): De solutionibus.

5. Dig. 43. 20. 1 § 43: Ait pretor § Et datur: De aqua cottidiana et estiva.

6. C. 1 q. 1 c. 42: Si quis heretice.

7. C. 1 q. 7 c. 4: Convenientibus.

8. Cmp I 4 6 1: De diacono (X 4 6 1).

9. D 12 c. 8: Nos consuetudinem.

nia restituitur, xxiii q. iiiii, Ipsa pietas¹⁰, supra c. prox.¹¹, contra. Solutio: ibi maior dispensatio, quam hic. R.
 15 in minoribus: supra l. di., Placuit¹², xv q. viii, Si quis presbiter¹³. R.

3. Significatum - cogendi (-)

institutis: supra xxviii di., Presbiteris.¹
 20 ante contractum: numquid erat inter eos matrimonium? Probo quod non, ut infra e. c. "tu dimittere"² et supra c. prox.³. Qualiter ergo cum fornicatore dispensatur? Respondeo: dici potest quod ex dispensatione ecclesie potest ibi esse matrimonium, ut inter consanguineos in quarto gradu, ut xxxv q. iii, Quod scripsi⁴, contra extra iii de statu monachorum⁵, Cum ad monasterium. Mallet enim papa hoc
 25 fieri sine peccato, si posset inter dispensare, quam cum peccato eum tollerando. Lau.
dissolute: nota quod mitius agitur cum malo, quam cum bono; set hoc ideo ut saluti utriusque, prout magis congruit consulatur ut xxiii q. v, Prodest⁶. Ala.
 30 dissimulare: supra de clericis coniugatis, c. i.,⁷ contra, supra de clericis coniugatis, Inter cetera⁸, contra, in fine. Solutio: illud ius communne, hic autem dispensatio. Ala. Vel melius: quod ibi dicitur ius est,

14 xxii D, xxxiii C / pietas] t. add. ABCEF / supra] t. add. DH 15 R. om. E. 16 supra om. ADK / di. l. tr. BCEFH / placuit] supra add. BEFH / xvi. A / R. om. E. c. 3

18 supra om. AK / xxvii. F / presbiteros A. 19 fol. 56ra D / erit BCEFH / matrimonium] et add. F. 20 c.] v. add. A. 21 quod om. H. 23 q. interl. B. 24 hoc papa tr. BH. 25 fieri om. E. 26 tolerando AEF. 27 fol. 66vb A, fol. 70rb B. 30 fol. 36va C / supra¹-contra suppl. supra B / coniugatis] et add. A. 30-31 supra²-coniugatis om. A. 31 coniugatis] et add. HK / in fine om. K. 32 quod] quia C.

10. C. 23 q. 4 c. 24: Ipsa pietas.

11. Cmp I 4 6 1: cf supra n. 8.

12. D. 50 c. 68: Placuit.

13. C. 15 q. 8 c. 4: Si quis presbyter.

cap. 3.

1. D 28 c. 9 Presbyter.

2. Cf. textus huius capituli infra.

3. Cmp. I 4 6 2: Ex litterarum (X 4 6 2).

4. C. 35 q. 3 c. 20: Quedam, §1 Quod scripsi (Papa Gregorius)

5. Cmp III 3 27 2: Cum ad monastericum (X 3 35 6): De statu monachorum et canoniconorum regularium.

6. C. 23 q. 5 c. 4: Prodest.

7. Cmp I 3 3 1: Si qui autem (X 3 3 1): De clericis coniugatis.

8. Cmp I 3 3 4: Inter cetera (-): De clericis coniugatis.

- 35 quod autem hic conceditur fit de permissione ecclesie, que triplex est: comparatiua, libera et absoluta. Comparatiua permittit minus malum, ut grauius euitetur ut hic et infra e., Super eo⁹, xxxiii q. ii, Si quod verius¹⁰; et hoc non excusat a peccato. Libera est de hiis que si fierent, non interueniente permissione, essent mala; ea interueuiente sunt licita et excusat a peccato, xxxv q. iii, Quod scripsi, Quedam¹¹. Absoluta est de illis, que non sunt prohibita nec precepta, ut nubere et non nubere, xiii di., Nerui¹², in fine.
- 40 **beneficia**: cum enim duo sunt que simul haberi non possunt, altero assumpto, reliquo renuntiatur, ut lxxxii di., Si quis amodo¹³, C. de codicillis, l. ult.¹⁴. Ala.
- 45 **percipient**: supple titulum tamen retinebant, ut recte sequatur “, uerumtamen si tales etc.”. Ala.
- aut uxores: uidetur ergo arbitrio eorum committere, ut eligant utrum uelint; set dispensatio est et hoc prorsus etiam ad dimittendum titulum.
- 50 **sunt cogendi**: ut supra de conuersione coniugatorum, Uxoratus¹⁵, in fine. Ala. Et etiam uxorem dimittere debent, ut supra e. c. i¹⁶. t.

33 permissione] missione H. 35 ut] et K. 36 quod] quidem DK / non] uero A. 36-38 libera-peccato om. A. 36 his C / si om. C. 37 fierit H. 38 xxxii ADHK, xxxiii CE / Quidam CE. 39 illis] hiis HFK, his AB / non] nec BCEF / sint C. 40 xiiii A / Nerui in fine om. A / fine] t. add. BH. 41 sint ABH / habere E / possint B. 42 absumento B / C. om. H. 44 titulum] t. add. D / retinebunt ABCEF / recta C / sequetur E. 45 ueruntamen ABH / tale D, ar. add. K. 46 fol.63rb F / arbitrio] habitio E, om. K / illorum BCEF / eligant <> set A. 47 est] eius A / est <> prorsus E / et] in ABF / dimittendum] mittendum ACK, di- *interl.* B / dimittendum <> t. add. E. 49 *Glos. una cum precedenti inclusso lemmate ADEFHK (non sublineat lemma)* K / conuersione coniugatorum] de clericis coniugatis BF (clericis //// B, *suppl. marg.* F, conuersione expun. F) / Uxoratus] uniuersalis ABFHK. 50 Et-t. om. ADK / debent] debet BEF, om. H / e.] t. add. BH.

9. Cmp I 4 6 5: Super eo (-).

10. C. 33 q. 2 c. 9: Si quod verius.

11. C. 35 q. 3 c. 20: Quedam, § 1 Quod scripsi (Papa Gregorius).

12. D 13 c. 2 (ult.): Nervi.

13. D 81 c. 16: Si quis amodo.

14. Cod. 6. 36. 8: Si quis agere: De codicillis.

15. Cmp I 3 28 8: Uxoratus (X 3 32 8): De conuersione coniugatorum.

16. Cmp I 4 6 1: De diacono (X 4 6 1).

4. Cum institisset - grauamen (-)

cum: Hugo, qui dicit quod papa circa uotum dispensare non possit, intelligit hoc c. de eo qui caracterem in ordinatione sua non recipit uel quia preter formam ecclesie est ordinatus uel quia nullum de minoribus ordinibus prius receperat et ideo secundum eum nullum maiorem ordinem recipere potuit. Petrus yspanus dicit se audiuisse ab illo, cui credere potuit, que qualiter istud factum precesserat nouerat, quod hoc c. de conscientia pape non emanauit, uel, si placet, dicitur quod ordinationem receperat, set papa cum eo, ut uxorem duceret, dispensauit, quod facere potuit maxime secundum opinionem que asserit, quod clerici solum per ecclesie constitutionem sunt astricti continentie, non per uotum aliquod presumptum, nisi expresse uoueant. A.

dignitatem: nec caracterem, quia nichil accepit. R.

impedit: arg. quod non generat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, ut supra de iure patronatus, Ex diligenti¹, C. de interdicto matrimonio. l. ult.², supra de sponsatione impuberum, Litteras³. Arg. contra supra de sponsalibus. c. i.,⁴ infra de bigamis, Nuper, lib. iii⁵. Ala.

c. 4

2 possit fol. 45rb H. 3 intellige K / carecterem H / hordinatione B, sua ordinatione tr. C. 4 quia] qui D, quod A, *om.* EHK / quia] qui DEK. 5 prius nullum de minoribus ordinibus tr. K / eum] illum F. 5-6 eum-potuit < > E. 6 ordinem *om.* A / hyspanus A / audiuisse] se P. yspanus dicit se audiuisse (sic) E. 7 credite H / potuit *om.* A / illud CD. 8 c. *om.* B / conscientia] consensu E / pape] inpe. E. 9 dicitur *om.* E. 10 desponsauit K / potuit] et add. E / maxime *om.* D / oppinionem B. 11 soli K / constitutionem ecclesie DK. 12 constricti E / continere A / presumpum B, sumptum K. 13 uoueant] moneatur DCEF, uoueatur BHK / A. *om.* B. 14 carecterem H / quia] et A / accipit EF. 16 Ex] si AB. 17 interdicto] impe. B / matrimonio *marg.* F / ult.] t. add. B / desponsatione A / impuberum *om.* H.

cap. 4.

1. Cmp I 3 33 6: Ex diligenti (-): De iure patronatus et ecclesiis a laicis concessis.
2. Cod. 5. 6. 8 (ult.): Si quis tutoris: De interdicto matrimonio inter pupillam et tutorem curatorem seu etc.
3. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4): De desponsatione impuberum.
4. Cmp I 4 1 1: Ad audientiam (X 4 1 4): De sponsalibus et matrimonio.
5. Cmp III 1 14 1: Nuper (X. 1. 21-4): De bigamis non ordinandis.

20

5. Super eo uero - uitentur (-)

ex dispensatione: quoniam de iuris ordine secus, supra e., Ex litterarum¹. Set numquid episcopus potest cum talibus iure suo dispensare? Utique, arg. supra de iudiciis, At si clerici², expressum infra de clericis coniugatis, Sane quia lib. ii³. t.

25

ne pro una: id est si hanc unam dimitteret, pluribus commiseretur et abuteretur.

mulieribus: id est cum mulieribus uxorio nomine sic prius coiuinctis. t.

30

malum: arg. minus malum permittendum, ut maius euitetur, supra di. iiiii, Denique⁴, xiii. di., Nerui⁵, xxviii di., De siracusane⁶, xxxiii q. ii, Si quod uerius⁷, ff. de regulis iuris, Quotiens⁸. R.

6. Meminimus nos - rescindere (X 4 6 3)

et habitum: qui sine professione monachum non facit, ut infra c. prox. sequenti¹, et infra de regularibus et transeuntibus, Porrectum, lib. ii², ubi materiam istam plene inuenies expeditam. t.

c. 5

21 fol. 67ra A, fol. 70va B / secus] ut add. ABCEFH / e.] t. add. ABCEFHK / litteris ADG, tuarum litterarum K. 22 episcopo D / potest episcopus tr. ABC / iure suo cum talibus tr. BCEFH / talibus] potest add. repe. K. 23 infra] supra A. 24 quia] et A / t. om. E. 25 Glos. sub v. ne una C / si] sub H, suppl. supra F / commiscetur E 26 et om. A / abuteretur] t. add. E. 27 Glos. sub v. uxores EF. 29 arg.] quod add. C / uitetur DHK, arg. add. DK. 30 iiiii di. tr. K , iii di. CDG / xiii] xiiii H/xxviii] xxvii DK, xxiii F. 31 quod] quid H. / R.] t DEFK.

c. 6

2 fol. 56rb D, fol. 48va E / Glos. sub v. si habitum B / professionem C. 2-3 infra-^{et}¹ om. A. 3 prox.] i. H, om. BCEF / transeuntibus] transeat H, ad add. F, ad re. add. E. 4 plenam B / inueniens H / expedictam E, expedimenta H , expositam A / t. om. B.

cap. 5.

1. Cmp I 4 6 2: Ex litterarum (X 4 6 2).
2. Cmp I 2 1 6: At si clerici (X 2 1 4): De iudiciis.
3. Cmp II 3 2 1: Sane sacerdotes (X 3 3 4): De clericis coniugatis.
4. D 4 c. 6: Denique.
5. D 13 c. 2: Nervi.
6. D 28 c. 13: De Siracusane.
7. C. 33 q. 2 c. 9: Si quod verius.
8. Dig. 50. 17. 200: Quotiens: De diversis regulis iuris antique.

cap. 6.

1. Cmp I 4 6 7: Consuluit (X 4 6 4).
2. Cmp II 3 18 4: Porrectum (X 3 31 13): De regularibus et transeuntibus ad religionem.

- 5 **professionem**: quid si professionem non fecit, uotum tamen emisit et habitum accepit? Que questio est hic proposita, set ad eam non respondet. Respondeo: si habitum in ecclesia uel monasterio suscepit, presumpitur professionem tacitam emississe, ut supra de regularibus, Vidua³; si extra ecclesiam, secus est, ut infra c. prox.⁴, nisi constaret eam uotum suum sollempnizasse, infra e. c. i. lib. III⁵. t.
- 10 **transire**: supra xxvii di., Quod interrogasti⁶, supra xxxvii q. i⁷, per totum, supra de regularibus, Ad nostram.⁸
- etiam matrimonii**: supra xxvii di. Si uir,⁹, supra xvii q. ii, Nos nouimus.¹⁰
- 15 **rescindere**: consueuit hic queri utrum uotum in sui natura diuidat matrimonium iam contractum. Super hoc diuerse sunt opiniones. Tu dicas quod omne uotum impedit ex sui natura, per illud uouere et reddire etc. Set uotum simplex tantum obligat apud Dominum, quantum sollempne, ut infra e. t., Rursus, lib. ii¹¹. Et solum uotum

5 profesonem F / tamen] non DK. 6 suscepit BCEFH / hic est tr. B / posita B. 7 respondetur F, respondeo *om.* E. 8 presumpmitur K / professionem *om.* K / tacitam] factam K / emisse EF, emisse BK / supra] infra DK. 9 Viduas ADFK / secus est *bis* H / infra] in H / nisi constaret *om.* K 10 eam] non *add.* *marg.* F / suum *om.* H / sollempnizare C, ut *add.* ABCEFHK / infra *interl.* B / e. *om.* B / t. *om.* CEK. 11 *Glos. una cum glos. precedenti CDK (omisso lemmate D, omisso signo in textu C) / supra^{1]}* et K, *om.* AD / supra² *om.* DK. 12 nostram] t. *add.* K 13 fol. 41va K, fol. 63ra F / etiam] et AK / supra¹ *om.* DK / uir] ueri H / supra² *om.* DK / xvii] xxviii A / q. iiiii E. 15 consuluit F / queri hic *tr.* K / utrum-natura *ob maculam no legitur* C / uotum *om.* CD / sua E / diuidit B. 16 hoc] sunt *add.* D / sunt diuerse *tr.* BEFKH / oppiniones B. 17 Tu *interl.* F. 17-18 uouete et reddite BHK. 18 et *om.* D / etc. *om.* BCF / Set] cum *add.* ABEFHK, si K / obliget E / obligat tantum *tr.* K / Deum BE. 19 sollepne ABH. 19-20 ut-sollempne *om.* K. 19 t. *om.* E / Et *interl.* F.

-
3. Cmp I 3 27 6: Vidua (X 3 31 4): De regularibus transeuntibus ad religionem.
4. Cmp I 4 6 7: Consuluit (X 4 6 4).
5. Cmp III 4 5 1: Insinuante (X 4 6 7): Qui voventes matrimonium contraherere possunt.
6. D 27 c. 6: Quod interrogasti.
7. C. 27 q. 1 (per totum) (cc. 1- 53).
8. Cmp I 3 27 8: Ad nostram (X 3 31 8): De regularibus et transeuntibus ad religionem.
9. D 27 c. 3: Si vir.
10. C. 17 q. 2 c. 2: Nos novimus.
11. Cmp II 4 4 2: Rursus (X 4 6 4): Qui clerici vel voventes matrimonium contraherere possunt.

20

sollempne separat matrimonium, ut ibidem dicitur et infra c. prox.¹². Restat ergo quod uotum non ex sui natura, set ex sola ecclesie constitutione dirimat matrimonium, quod uerum est; quoniam omnes sollempnitates circa uotum ab ecclesia sunt introduce et ita illud quod diuidat matrimonium iam contractum. t.

7. Consuluit- promouendus (X 4 6 4) (et X 5 11 12)

5

consuluit: sic se habet ueritas, quedam uidua apud uillam francam cum timeret ne raperetur ab aliquo milite, accedens ad sacerdotem postulauit ab eo uelamen tale, quo solebant uti moniales; non tamen uouit nec professionem fecit nec renuntiauit propriis et protestata est ius suum. Tandem contraxit. Mandat dominus papa, ut non disoluatur matrimonium. Vic.

10

mutauit: nullum tamen uotum emisit, xvii q. ii, Consaldus¹. ala. **presbiteri:** supra xxvii q. i, Viduas², contra. Solutio uelum consecrationis suscipit uidua ab altari episcopo precipiente, ut ibi. Set uelum professionis, id est quod profitentibus solet dari, potest accipi a sacerdote, ut hic et xx q. i, Vidua que³. R.

15

renuntiauit: ergo religionem non assumpsit. Vinc.

professa est: que sola uera uel presumpta monachum facit, ut infra de regularibus, Porrectum, lib. ii⁴; ubi de hac materia plene inuenies.

20 sollepne B, *om. E / et om. C.* 21 restat] textat H / non uotum *tr. K / non] om. C.* est add. DFK / *sui*] sua K / ex² *om. ABFHK.* 22 dirimatur A / sollempnitates B. 23 itat K. 24 diuidit CE / *t. om. E.*

c. 7

2 sicut K. 2-3 francam-milite *om. H.* 3 a quodam E / milite] acce add. K / accedens] cedens H. 4 postulabat DK / quod F / moniales] moninia E, set add. E. 5 nec²] uel H. 6 contahit DK / mandauit EF. 7 Vic. *om. AE.* 8 uotum tamen *tr. A / xviii K, xxvii EH, xxviii C / ala. om. E.* 9 supra *om. DK.* 10 suscepit CDK / precipiente episcopo *tr. BCEFH / ibi]* ubi H. 11 uelum] uelit E / professionis] promissionis C / profitentibus] frequentibus C. 11-12 potest accipi] accipit B. 12 uiduas ADK / que *om. B / R. om. BE.* 16 *Glos. sub v.* nec in manu A/non assumpsit religionem *tr. BCEFH,* asumpsit D. 14 *Glos. bis scrib. et expun.* B / presupta F, sumpta C / monachum facit *om. A / ut suppl. marg. H.*

12. Cmp I 4 6 7: Consuluit (X 4 6 4).

cap. 7.

1. C. 17 q. 2 c. 1: Consaldus.
2. C. 27 q. 1. c. 8: Viduas.
3. C. 20 q. 1 c. 16: Vidua quae.
4. Cmp II 3 18 4: Porrectum (X 3 31 13): De regularibus etc.

t. Si professionem fecisset etiam stando in propria domo, esset uotum eius sollempnizatum, ut infra e. c. uno. lib. ii⁵. t.

et non dirimit: supra xxvii di., § Hic distinguendum⁶, infra e. t., Rursus, lib. ii⁷, et infra de regularibus, Porrectum, lib. ii.⁸

20 **susceptus:** set nonne eo ipso quod uelamen et habitum accepit, presumitur uotum sollempnizatum esse, ita quod cogenda est ad monasterium redire, ut supra de regularibus, Vidua⁹, supra xxvii di., Quod interrogasti¹⁰. Respondeo: illa que in ecclesia habitum sumit, eo ipso sollempnizare uotum intelligitur et professionem tacitam emittere, nisi esset contrarium protestata in ingressu, ut supra quod metus causa¹¹, Perlatum, infra de conuersione coniugatorum, Karissimus, lib. ii¹²; si uero extra ecclesiam habitum sumit, secus est, ut hic, nisi tunc expressam faciat professionem, ut infra e., insinuante, lib. iii¹³. t.

30 **causam:** etiam si remotam, si causa in culpa fuit, ut infra de homicidio, Significasti, lib. iii¹⁴. Quod homicidium sit imputandum et quod non plene notatum inuenies infra de homicidio, c. iii. lib. ii¹⁵. t.

16 t.] § add. BHK / si] set C / standum C, standu E / impropria B, impia K. 17 eius] sollempne uel add. D / sollepniçatum B/e.] t. add. K / t. om. A. 18 fol. 67rb A, fol. 70vb B / supra om. DK / hic] hinc ABDE, hunc K / infra] et DK, om. C. 19 porrectum] arg. add. BCEFH / ii] arg. add. A, t. add. EK. 20 nonne] non ABDK / uelamen] uelatam H / suscepit BCEFH. 21 sollepniçatum B / est] sit K. 22 reddire EF / supra^{1]}] infra A / uiduas DK / supra² om. DK. 23 irrogasti B / ec/clesia fol. 45va H. 24 sollepniçare B / intelligitur] uidetur DK. 25 nisi] non E / contra AD / in om. CEF / ingressum F. 25-26 ut-causa bis K. 27 carissimus *marg.* F, clarissimus K. 28 expressa E. 29 t. om. CE. 30 etiam om. HK / remota E / sic E / causa] tamen ABEFHK / in om. C. 31 lib. iii] c. i. t. add. A. 32 t. om. E.

5. Cmp II 4 4 1: Fraternitatis tuae (-): Qui cledrici vel voentes matrimonium contrahere possunt.

6. D 27 c. 8 DGp: Hic distinguendum.

7. Cmp II 4 4 2: Rursus (X 4 6 6): Qui clerici vel voentes matrimonium contrahere possunt.

8. Cmp II 3 18 4: Porrectum (X 3 31 13): De regularibus et transeuntibus ad religionem.

9. Cmp I 3 27 6: Vidua (X 3 31 4): De regularibus transeuntibus ad religionem.

10. D 27 c. 6: Quod interrogasti.

11. Cmp I 1 31 1: Perlatum (X 1 40 1): De hiis que vi metusve causa gesta sunt.

12. Cmp II 3 19 3: Karissimus (X 3 32 11): De conversione coniugatorum.

13. Cmp III 4 5 1: Insinuante (X 4 6 7): Qui voentes matrimonium contrahere possunt.

14. Cmp III 5 7 4: Significasti (X 5 12 16): De homicidio.

15. Cmp II 5 6 3: Cum monasterium (X 2 18 1): De homicidio voluntario et casuali.

8. Veniens - postponas (X 4 6 5)

- 35 **absenti:** arg. quod matrimonium inter absentes contrahi potest, xxxii q. ii, Honorantur¹, xxx q. v, Nec illud². Arg. contra supra de sponsa duorum, Licet preter solitum³. Ala. dicit quod sponsalia possunt contrahi inter absentes, set non matrimonium. Ego credo quod utrumque. t.
- 40 **et inhumanitate:** numquid timor iste obligationem impedit? Quidam dixerunt quod sic, arg. supra e. quod metus causa, Perlatum⁴; set in ueritate non excusat, ut infra e. t. c. i. lib. iii⁵; nec daretur ei nubendi licentia, si uotum suum sollempnizasset. t.
- 45 **uotum:** qualiter datur sibi licentia ut contra uotum continentie expressum ueniat? Respondeo: non fecit uotum, set se uoturam promisit sic: promitto in manibus tuis quod ego uouebo continentiam. R., set contra hanc solutionem expresse facit littera ista “post fidem et uotum”. Potest dici quod emisit uotum de futuro uel hic est permisio comparatiua, uel ista peruerita erat et in perturbatione animi uotum emisit, ideoque potest contrauenire, supra xvii q. ii, Consaldus⁶, arg. Vin.
- 50 **fornicationis:** arg. minus malum tollerandum ut maius euitetur, supra e. c. iii⁷. b.

c. 8

34 *Glos. sub v. ueniens* K. 35 xxxiii E / supra contra *tr.* C. 36 solitum *om.* BCEH.
 37 *Ego] esse* DK. 38 *utreque* A. 39 *iste] uoti add.* BCFH, non *uoti add.* E. 40 *e. om.* A. 41 *ut om.* K. 41-42 *licentia nubendi tr.* E, *nunbendi* B. 42 *uum om.* C / *sollepniçasse* E, *sollepniçasset* B / *t. om.* E. 43 fol. 56va D, fol. 48vb E / *ut om.* D. 44 *uenias* D / *uoturam* E. 45 *quod] et K / ego om.* BCEFH / R.] *Respondeo BK.* 46 *hanc om.* A /*sta] et infra BCEFH.* 47 *dici potest tr.* EFH / *uel] ut E / est om.* A / *promissio H.* 48 *peruerita] preterita AE, peritura FH / erant E / turbatione K / animi om.* DK. 49 *contrasuppl. interl.* F / *supra om.* DK. 50 *arg.] seuta add.* DK. 51 *arg.] quod add.* K / *minus] nullus C / ut] ne D, om.* K / *euitetur] tolleretur* D. 52 b. *om.* A.

cap. 8.

1. C. 32 q. 2 c. 13: Honorantur.
2. C. 30 q. 5 c. 8: Nec illud.
3. Cmp I 4 4 3: Licet praeter solitum (X 4 4 3): De sponsa duorum et econverso.
4. Cmp I 1 31 1: Perlatum (X 1 40 1): De hiis que vi metusve causa gesta sunt.
5. Cmp III 4 5 1: Insinuante (X 4 6 7): Qui voventes matrimonium contrahere possunt.
6. C. 17 q. 2 c. 1: Consaldus.
7. Cmp I 4 6 3: Significatum (-).

- de fide:** supra de sponsa duorum, c. i⁸, supra de sponsalibus, Consuluit.⁹
- 55 **et uoto:** supra xxvii di., Si uir¹⁰. § Non opere, set ex voluntate nubendi, arg. xxvii di., Vouentibus¹¹, xxvii. q. i. Nuptiarum¹². Ala.

53 *Glos. una cum glos. ad v. fornicationis A / consuluit] ta. add. E.* 55 *Glos. etiam una cum glos. ad v. fornicationis A / supra om. DK / di. xxvii tr. BCEFH.* 55-56
Si uir-di. om. E.

-
8. Cmp I 4 4 1: Duobus (X 4 4 1): De clandestina desponsatione.
 9. Cmp I 4 1 3: Consuluit (-): De sponsalibus et matrimonio.
 10. D 27 c. 3: Si vir.
 11. D 27 c. 4: Voentibus.
 12. C. 27 q. 1 c. 41: Nuptiarum.

TITULUS VII

**DE EO QUI DUXIT IN MATRIMONIUM
QUAM POLLUIT ADULTERIO**

1. Propositum est - reportare (X 4 7 1)

copulauit: non credo hic fuisse matrimonium etiam post mortem prime, licet enim ista crederet, ipsum liberum, ligatus tamen erat. Sicut nec matrimonium dicerem contrahi, si qua cum seruo contraheret, quem crederet liberum, alias non contractura, etiamsi postea manumitteretur ipse, ea ignorante, quia post manumissionem uere factam manendo cum eo approbare uidetur primum consensum qui erroneus est et non alium, unde matrimonium non procedit; arg. contra ff. de officio proconsulis et legati, Obseruare § ult.¹; immo uidetur expressum ff. de pactis dotalibus, Proculus², uel compellitur eam ducere propter delictum suum, ut infra de adulteriis. c. ii, lib. e.³. Lau.

filios: quid erit de hiis filiis, qui generati sunt uiuente prima uxore, numquid erunt legitimi? Quidam notauerunt hic et male quod, licet contrahat cum ea post mortem prime uxor, non erunt filii iam nati legitimi, ut infra qui filii sint legitimi, Tanta⁴; set dicendum est quod siue postea contrahat siue non filii tales sunt legitimi, ex quo illa bona fide nupsit, ut infra qui filii sint legitimi, Ex tenore, lib. iii⁵. t.

c. 1

2 fol. 63vb F / etiam] et FH, quod DK. 3 ipsum] istum K. 3-11 tamen-lib. e. Lau. om. H. 4 matrimonium] nullum B. / dicere E. 4-5 si-contractura om. A. 5 crederet marg. B, crederem D / contracturam E, contractatur D / -si interl. B. 6 ipse] ipsa C, iste DK / facta E. 7 uidetur] intelligitur BCEF / eroneus F. 8 est om. AD / et om. D / alium] alias CDHK. 10 pactis] iure BF (*marg. et expun. pactis B*) / Proculus] proponculus K. 11 delictum] debitum A / Lau. om. E. 12 his AB / prima uxore uiuente *tr.* C. 13 legitimum B / notauerunt] nolunt DK/hic om. CEF. 14 iam om. DK 15 legitimi¹ B / sunt H. / quod om. K. 16 post DK, cum ea add. A / contrahant CEF. 17 sunt E / t. om. A.

cap. 1.

1. Dig. 1. 16. 4. § ult: Observare (autem) § Post haec ingressus: De officio proconsulis et Legati.
2. Dig. 23. 3. 67: Proculus: De iure dotium.
3. Cmp I 5 13 2: Pervenit ad nos (X 5 16 2): De adulteriis et stupro.
4. Cmp I 5 18 6: Tanta (X 4 17 6): Qui filii sint legitimi.
5. Cmp III 4 12 3: Ex tenore (X 4 17 14): Qui filii sint legitimi.

- per adulterium:** supra xxxi q. i, Relatum⁶, supra ii q. i, In primis⁷, arg. infra e. t. c. i, ii et iii, li. ii.⁸
- 20 **dederat:** idem est etiamsi scienter duxit, quoniam plus est ducere quam fidem dare, infra e. t., Cum haberet, lib. ii⁹. t.
- machinata:** infra e. t. c. ult. lib. e.,¹⁰ supra xxxi. q. i.¹¹ Si quis uiuente.
- 25 **inscia:** infra e. t. Veniens¹², lib. iii., de sponsalibus, Cum in apostolica¹³, ubi de hac materia satis notatum est. t. § Ergo quia nesciuit non peccauit, quia ignorans non committet adulterium, xxxiiii. q. ii.¹⁴ In lectum, ff. ad legem iuliam de adulteriis, l. ult¹⁵. Nec ista uidetur fidem dedisse adultero, arg. supra de sponsalibus. c. ult.¹⁶ Lau. § Alioquin si ambo uellent matrimonium illud consumare, non possent, ut infra e. c. prox.¹⁷, extra ii, e. t., Cum haberet¹⁸. Ala.
- 30 **reportaret:** supra xxx. q. i, Dictum¹⁹, supra de dolo et contumacia, Ex litteris²⁰, supra de filiis presbiterorum, Ad presentiam²¹.

18 fol. 71ra B, fol. 37ra C / *Glos. sub v. in canonibus F, sub v. adulterio BCE / supra¹ om. DHK / Relatum-q. i, om. K / supra² om. D/i²] iii H / imprimis B. 19 i] et add. B / et iii, expun. F. 20 *Glos. om. A / idem est om. B / etiamsi] si E / dixit B / quoniam] quia K. 22 fol. 67va A / t. om. BCEFH / supra om. ADH. 22-23 xxxi-e.t. om. H. 22 q. ii CDEK / uiuente] t. add. E. 23 iii] supra add. BCEFH. 24 § om. CEFK / quia] qui DK. 25 xxxii C, xxiiii A. 26 de om. E. 27 dedisse adultero fidem tr. B / § om. C. 28 anbo B / consumare A. 29 ii om. ABCEFH / t.] c. H / haberet] lib. ii add. A. 30 supra om. DK / xxxi C.**

-
6. C. 31 q. 1 c. 4: Relatum.
7. C. 2 q. 1 c. 7: Imprimis.
8. Cmp II 4 5 1-2: Ex literarum (X 4 7 4), Cum haberet (X 4 7 5), c. 3 deest.: De e.q. d.in m.q.p. per adulterium. a
9. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): Ibidem.
10. Cmp I 4 7 3: Super hoc vero (X 4 7 3).
11. C. 31. q. 1 c. 5: Si quis vivente.
12. Cmp III 4 6 2: Veniens (X 4 7 7): De eo qui dixit in matrimonium eam quam prius polluit per adulterium.
13. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica (X 4 1 18): De sponsalibus et matrimonio.
14. C. 34. q. 2 (y 1) c. 6: In lectum.
15. Dig. 48. 5. 45 (44): Defuncta quoque: Ad legem Julianam de adulteriis coercendis.
16. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica (X 4 1 18): De sponsalibus et matrimonio.
17. Cmp I 4 7 2: Significavit nobis (X 4 7 2).
18. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.
19. C. 30 q. 1 c. 4: Dictum.
20. Cmp I 2 10 2: Ex litteris (X 2 14 2): De dolo et contumacia alterius partis punienda.
21. Cmp I 1 9 2: Ad presentiam (X 1 17 2): De filiis presbiterorum ordinandis vel non, etc.

35 **petat:** innuit quod ipsa possit petere diuortium, quod quidam intelligunt quantum ad thori separationem, quoniam tenet matrimonium in continenti priore mortua. Si ergo illa petat diuortium et ille, ut postea sequitur, separari possunt emissu uoto perpetue continentie. Alii dicunt, matrimonium non tenet, tamen pro culpa sua compelliatur uir cum ea contrahere et est simile infra de adulteriis. c. ii.²²

40 Ego puto matrimonium non tenere, ut isti dicunt, quia consensus ille legitimus esse non potuit, set habet mulier potestatem sua ratihabitione matrimonium illud confirmare, uiro non reclamante, et est simile ff. de negotiis gestis, Si ergo²³; quod si nolit remanet inutile matrimonium et tunc possunt separari. a.

45 **ab inuicem:** arg. quod contractus ex altera tantum parte tenet, supra de sponsalibus.²⁴ De illis, ff. mandati, Potest²⁵, ff. locati, Qui ad certum § penult.²⁶, ff. de actionibus empti et uenditi, Idemque Julianum²⁷, supra xxxviiii. q. ii, Si quis ingenuus²⁸, supra xxxii q. v, Proposito²⁹, arg. quod matrimonium ex una parte tenet ex altera non, xxxii q. ii, Aliquando³⁰, supra xxvii q. ii, § l³¹, supra xxxi q. ii, c. i³² et ii³³. t.

34 priori C / petit ABCE. 35 posit K / perpetue *om.* H. 36 dicunt] quod *add.* ABCFH / sua *om.* B. 39 legitimus B / potestate H / suam C / ratihabitationem H. 40 confirmare matrimonium illud *tr.* BCFH, confirmare illud matrimonium *tr.* A, inutile *add.* ABDF, inutile *add.* K / uiro] suo *add.* *marg.* F / non *expun.* BF. 41 quod *expun.* B. 42 a *om.* B. 43 *Glos. sub v.* ab initio ne H (*ab invicem et ab initio ne: non invenitur in textu*) / parte tantum *tr.* K. 44 mandati] commodati ACDEHK, comodati B, in rebus *add.* *marg.* B / potest] possunt B / qui] si ACDEHK / qui ad certum] sicut B. 45 ad *om.* ADEHK / actoribus H / empti] cept E / empti et uenditi] et uen. ep. A / Idem Julianus AD. 46 supra *om.* DK / xxviii ACDEK / quis fol. 45vb H / supra *om.* DK / xxxii] xxii E. 46-48 q. v, - xxxii *om.* B.

47 proposito] § *add.* AEFHK / matrimonium *om.* BDCH. 48 xxxi E / supra *om.* K / xxxvii AEH / supra² *om.* ADK / xxxi q. ii, *om.* DK. 49 et ii, *om.* A / t. *om.* E.

-
22. Cmp I 5 13 2: Pervenit ad nos (X 5 16 2): De adulteriis et stupro.
 23. Dig. 3. 5. 23 (24): Si ego: De negotiis gestis.
 24. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 1 5 - X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.
 25. Dig. 17. 1. 41: Potest: Mandati vel contra.
 26. Dig. 19. 2. 14 § penult.: Qui ad certum: Locati conducti.
 27. Dig. 19. 1. 45: Idemque Julianum: De actionibus empti venditi.
 28. C. 29 q. 2 c. 4: Si quis ingenuus.
 29. C. 32 q. 5 c. 4: Proposito.
 30. C. 32 q. 2 c. 7: Aliquando.
 31. C. 27 q. 2 c. 50: De coniugali violatione.
 32. C. 31 q. 2 c. 1: Si verum.
 33. C. 31 q. 2 c. 2: Tua sanctitas.

2. Significauit nobis - uxorem (X 4 7 2)

coegit: supra de sponsatione impuberum, De illis¹, supra de sponsalibus, Cum locum², infra de sponsalibus, Veniens, lib. ii.³

5 **aliam:** huius facti conscientia et sic soluitur contrarium precedentis decretalis, quia si hoc non sciret, non impediretur contrahere cum ea, ut infra e. t., Veniens, lib. iii⁴, supra de sponsalibus, c. ult.⁵. t.

H.: quam metu despontauit.

10 **non accederet:** quomodo priuatur ista mulier possessione matrimonii ante sententiam? Respondeo: forte sic etiam ipsa uoluit, uel supple hic petendo debitum, exactus tamen, non obstante hoc iuramento, iudicio pendente reddere tenetur, ut extra ii. ut lite pendente, Laudabile⁶, supra de restitutione spoliatorum, c. ult.⁷. Qualiter autem et quomodo debeat interdici conmertium carnis lite pendente notatum est infra de sententia et re iudicata, Tenor, 15 lib. ii⁸. t.

cognouerit: quia si eam cognouerit, ulterius non audiretur si uellet metum allegare, ut infra qui matrimonium accusare possunt, Insu-

c. 2

2 fol. 41vb K / *Glos. sub v. carcerem A 3 Cum] in E / locum] locutio D / sponsalibus] cum add. B / ii] ta. add. E. 4 conscientiam BD / sic] ita E / contra D / precedens D. 5 non sciret] nesciret BE. 6 Veniens] uenis B (expun. "en") / l. ii, D / t.] v. C. 7 *Glos. sub v. non accedat HK. 8 quomodo] quo F. 9 etiam sic ipsa tr. K, ipsa etiam tr. DF, etiam om. F. 10 exactum B. 11 iuramento hoc tr. C / pendente] precedente D / reddere om. K / reddere tenetur prudente iudicio tr. E. 11-12 redere (sic)-pendente suppl. marg. F. 12-14 laudabilem-pendente om. E. 12 ult.] ala. § add. A. 13 quomodo] quando BH / interdicti H. 14 infra] supra A / iudicata om. BK / teneor F. 15 t. om. ABDK. 16 fol. 71rb B / cognouit ACE, cognoscant H. 17 allegare metum tr. B.**

cap. 2.

1. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7): De desponsatione impuberum.
2. Cmp I 4 1 19: Cum locum (X 4 1 14): De sponsalibus edt matrimonio.
3. Cmp II 4 1 2: Veniens (X 4 1 15): De sponsalibus et matrimonio.
4. Cmp III 4 6 2: Veniens (X 4. 7. 7). De e. q. duxit i. matrimonium e. q. pr. poluit per a.
5. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica (X. 4. 1. 18): De sponsalibus et matrimonio.
6. Cmp II 2 9 2: Laudabilem (X 2 16 3): Ut lite pendente uil innovetur.
7. Cmp I 2 9 8: Ex conquestione (X 2 13 10): De restitutione spoliatorum.
8. Cmp II 2 18 5: Tenor (X 2 27 10): De sententia et re iudicata.

per, l. ii⁹. et supra de sponsatione impuberum, De illis¹⁰. t. Arg. quod ratihabitio retrotrahitur supra lxiii. di.¹¹, Salonitane, supra i q. i, Constat¹², infra de coniugio seruorum, Proposuit.¹³

reuertatur: arg. quod ab initio non ualet nec postea conualescit, licet perueniat ad casum a quo incipere potuit, Inst. de legatis, § An seruo,¹⁴ ii q. i, In primis¹⁵, Inst. qui testamentum facere non possunt, § ult.¹⁶, xxxvi q. ii, c. ult.¹⁷; arg. contra xxx q. i, Ad limina¹⁸, ff. de seruitutibus, Ut pomum¹⁹, xxxvii q. ii, In lectum²⁰. Solutio: prima rubrica locum habet cum perpetuum subest impedimentum; secunda illud generale adaptatur, multa impediunt faciendum, que non impediunt iam factum, quod enim bene factum est non irritatur nisi in lege uel canone modus retractionis exprimatur ut per contrarias concordantias probatur. Quod autem perpetuo fieri prohibetur quoquis casu incidente, prohibitio perseuerat, ut in prima rubrica. R. ala.

aliam: supra xxxv q. viii, Hec salubriter²¹. t.

18 de desponsatione A / t.] § add. ABDEF. 19 retrotraitur H / supra om. DK / salonitate F / supra om. DK / q. i suppl. marg. F. 20 proposuisti E, t. add. E. 21 Glos. sub v. reuertendi C / non om. K / conualescet K. 22 licet] post add. DK. 23 q.] § H / i, om. C / Imprimis B, lib. add. K / non suppl. marg. F. 24 xxxvii DK. 25 lectum] locum H. 26 cum] quod H / petuum C / impedimentum subest tr. E, ad add. F / impedimentum] in perpetuum K. 27 secunda] secundum AEFH, secunde B, fere DK / adoptatur E, adaptura K. 28 iam om. A / irritatur] utatur H. 29 in om. BCEF. 29-30 probatur per contrarias concordantias tr. BCEFH. 30 prohibetur fieri tr. BCEFH. 31 quoui C. 32 R. om. K/ala. om. BCEFH. 33 supra om. DK / viii] et add. D / hoc DK / t. om. BEFH, infra eodem add. B.

9. Cmp II 4 12 3: Insuper (X 4 18 4): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.

10. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7): De desponsatione impuberum.

11. D 63 c. 24: Salonitane.

12. C. 1 q. 1 c. 111: Constat.

13. Cmp I 4 9 2: Proposuit (X 4 9 2): De coniugio servorum vel disparis conditionis.

14 Inst. 2. 20. 32: An servo: De legatis.

15. C. 2 q. 1 c. 7: Imprimis.

16. Inst. 2. 12. § 5 (ult.): Eius qui apud: Quibus non est permissum testamenta facere.

17. C. 36 q. 2 c. 11: Placuit ut hi.

18. C. 30 q. 1 c. 7: Ad limina.

19. Dig. 8. 1. 8: Ut pomum: De servitutibus.

20. C. 34 q. 2 c. 6: In lectum.

21. C. 35 q. 8 c. 2: Hec salubriter.

3. Super hoc vero - obseruanda (X 4 7 3)

- 35 **de facto:** infra e. t., Cum haberet, lib. ii.¹
copulauit: quid si aliquis coniugatus cum alia contrahat de fac-
to, numquid mortua prima, poterit esse cum secunda? Respondeo:
nequaquam, quoniam plus est ducere quam fidem dare, ut infra e.
t. Ex tuarum², Cum haberet³, lib. ii. Et hoc uerum est si secunda illi
40 scienter adhesit si uero ignoranter, quia credebat eum solutum, po-
test iterum de nouo consentire in eum, ut supra e. c. i.⁴ et expresse
dicitur infra e. Veniens, lib. iii⁵, supra de sponsalibus. Cum in apos-
tolica.⁶ Pone quod non habuit eam tanquam uxorem set tanquam
45 concubinam nec fidem ei dedit, post mortem, uxoris poterit eam ac-
cipere ar., infra qui filii sint legitimi, Tanta, lib. e.⁷, infra e. t., c. i.,
lib. iii⁸. t.
machinata: cum effectu, ff. quod quisque iuris. l. i.,⁹ De pen. di. i.
§ Hec autem uerba,¹⁰ supra de clericis non residentibus, Relatum¹¹.
50 Alii dicunt etiam sine effectu et sufficit dicere quod ita scriptum sit,
ff. qui et a quibus manumissi, Prospexit¹². Vic. Supra xxxi. q. i, Si

c. 3

35 fol. 67vb A, fol. 31rb C. 36 de facto contrahat *tr.* E. 37 numquid] numquam D /
prima mortua *tr.* C. 38 nequamquam BC / quoniam-quam *supl. marg.* F. 39 illi] ei
D / scienter illi *tr.* BCFH. 39-40 illi-ignoranter *om.* E / poterit B. 41 iterum *om.* B /
e. *om.* B. 42 Cum in] etiam H. 43 habuerit C. 43-44 set-eam *om.* K. 44-45 accipere
eam *tr.* DK. 45 arg. *om.* DK / sunt BFH. 46 t. *om.* E. 47 affectu C / l. i] § C. 47-48 l.
i-et *om.* A. 47 i² *om.* E. 49 sit scriptum *tr.* BC. 50 a *om.* B / Vic.] t. E, § add. A.

cap. 3.

1. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium
quam polluit per adulterium.
2. Cmp II 4 5 1: Ex litterarum tuarum (X 4 7 4): De eo qui duxit in matri-
monium quam polluit per adulterium.
3. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium
quam polluit per adulterium.
4. Cmp I 4 7 1: Propositorum est (X 4 7 3).
5. Cmp III 4 6 2: Veniens (X 4 7 7): De eo qui duxit in matrimonium eam
quam prius polluit per adulterium.
6. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica (X 4 1 18): De sponsalibus et matrimonio.
7. Cmp I 4 18 6: Tanta (X 4 7 6): Qui filii sint legitimi.
8. Cmp III 4 6 1: Significasti (X 4 7 6): De eo qui duxit in matrimonium eam
quam prius polluit per adulterium.
9. Dig. 2. 2. 1: Hoc edictum: Quod quisque iuris in alterum.
10. De pen. D 1. c. 17: Hec autem verba.
11. Cmp I 3 4 4: Relatum (X 3 4 4): De clericis non residentibus in ecclesia
prebendata.
12. Dig. 40. 9. 12: Prospexit legislator: Qui et a quibus manumissi liberi non
fiunt et ad legem aeliam sentiam.

quis uiuente¹³. § Quid si interficiat eum in bello uel casu, non hac intentione quod contrahat cum superstite uxore, numquid propter hoc impeditur illam accipere? Minime, ut infra de conuersione infidelium, Laudabilem § Ad hoc¹⁴ lib. ii. t.

55 **dedit:** supra xxxi. q. i, Relatum¹⁵. t.

51 § om. BCEH / quid] § add. E / non] uel K. 52 cum om. A/superstante B. 53
hoc om. A / impeditur] impedimentum E / illam om. E / conuersione] coniug. A /
infidelium] infidelis AH, coniugatorum K. 55 supra om. DK / q. i, om. H / t. om. F.

13. C. 31 q. 1 c. 5: Si quis vivente.

14. Cmp II 3 20 2: Laudabilem § Ad hoc, in medio (X 3 33 1): De conversione infidelium.

15. C. 31 q. 1 c. 4 Relatum.

TITULUS VIII

DE CONIUGIO LEPROSI

1. Peruenit ad nos – reportare (X 4 8 1)

de consuetudine: numquid est rationabilis hec consuetudo? Utique et iure canonico comprobata, ut supra de ecclesiis edificandis. c. i¹, et etiam in veteri testamento, xxxiii. q. ii, Hoc ipsum². Ala.

una caro: expone supra de conuersione coniugatorum³, Cum sis preditus, supra xxxiiii q. ii⁴, Si quis necessitate, xxxii q. v, Si uxorem.⁵

diutius: hoc quanto tempore intelligitur nec lege nec canone explicatur, ideo iudicis arbitrio relinquitur, ut ff. de iure deliberandi, l. i⁶, supra de officio delegati⁷. De causis. R. Quandoque diutius extenditur usque ad biennium, ff. locati, Dominus horreorum⁸; alibi usque ad triennium, ff. de separationibus, l. i⁹. Vinc.

sequantur: nota quod uir uxorem sequi tenetur sicut e conuerso ubi ex necessaria causa uxor recedit, secus autem ubi non, tunc enim uir maritali potestate uxorem domi teneat, arg. xxxiii q. v, Cum ca-

c. 1

2 rationabiliter AE / et om. K. 3 hedificandis B. 4 etiam om. BK / ala. om. B. 5 expone] ut add. E / supra om. H / sit E / predicatus E. 6 supra om. DK / xxxiiii] xxxiii AD / ne/cessitate fol. 46ra H, supra add. FH / si om. K. 7 fol. 49rb E / quanto] tanto A. 7-8 lege-ideo om. C. 7 canonice F / exprimatur B. 8 arbitrio iudicis tr. BEFH, iudicium A / relinquatur A / ut] supra add. K / i] et add. BFH 9 officio om. A / R.] § add. AHK / quando C, quoniam A. 10 ad] a H / locati] cum add. marg. F / domini CEFH / orreorum BH / alibi] alii E. 11 triennium] v. F. 12 quod] pro E / uxorem] suam add. K / tenetur sequi tr. B / sicut] et add. BCEF / e om. B / ubi] non add. E 13 causa] tam E. / ubi om. HK / non] om. H, ex necessaria add. BCEFH / tunc enim] sunt E. 14 uxorem maritali potestate tr. BEFH (uxorem bis E) / uxorem om. C / retineat BEFH, retinet C / capud EH.

cap. 1.

1. Cmp I 3 35 1: Cum dicat (X 3 48 2): De ecclesiis reedificandis et reparandis.
2. C. 33 q. 2 c. 11: Hoc ipsum.
3. Cmp I 3 28 4: Cum sis preditus (X 3 32 4): De conversione coniugatorum.
4. C. 34 q. 2 c. 4: Si quis necessitate.
5. C. 32 q. 5 c. 18: Si uxorem.
6. Dig. 28. 8. 1: Si servus fuerit: De iure deliberandi.
7. Cmp I 1 21 5: De causis (X 1 29 4): De officio et potestate iudicis delegati.
8. Dig. 19. 2. 55: Dominus horreorum: Locati conducti.
9. Dig. 42. 6. 1: Sciendum est: De separationibus.

15 put¹⁰, Manifestum¹¹, Noluit¹². Viceuersa uxor tenetur sequi uirum ex quacumque causa recedat, xiii q. ii, Unaquaque¹³; nisi ipsam ad maleficium trahere uoluerit, infra de diuortiis, Quesiuit¹⁴, uel nisi uagabundus efficiatur, xxxiiii q. ii, Si quis necessitate¹⁵. Ala.
 20 **ministrarent**: numquid in eodem lecto, eadem domo secum morari tenetur? Respondeo: nequaquam, dummodo ita prope sit, quod debito suo leprosus per distantiam non fraudetur. A.
inducere: credit Menendus quod sanus tenetur reddere debitum infirmo uel leproso, xxxii q. v, Horrendus¹⁶; tamen non est compellendus, xxxiiii q. ii, Si quis necessitate¹⁷, arg. ff. de operis libertorum, Quod nisi, § i¹⁸. Sepe enim tenetur quis ad aliquid nec tamen compelliatur, arg. supra qui clericu uel uouentes, Super eo, lib. e¹⁹. Vinc.
 25 **non poterunt**: quare hoc precise non precipitur, xxxiii q. v, c. i²⁰. Respondeo: ne leprosi nimis improbi efficerentur in sui iuris repetitione uel exactione, set potius contineant. R.
 30 **seruet**: id est se seruaturum uoueat, aliter enim non debet sustineri ut uiuant separati, ut supra de conuersione coniugatorum, c. ult.²¹. A. Vel dicas cum Vincentio quod est hic comparatiua permissio seu dispensatio. t.

15 sequi maritum tenetur A. 16 ipsa E. 17 uoluerit trahere *tr.* B / nisi *om.* B. 18 efficiatur] ut *add.* B / xxxii EFHK, xxiiii A / Ala. *om.* E. 19 lecto] in *add.* DK / eandem E. 19-33 secum morari *et cetera usque ad finem cap. om.* K 20 tenentur AEFH, tenentur morari *tr.* B / nequamquam C / sit prope *tr.* D. 21 fraudet D, fraudaretur F. 22 fol. 71va B / Melendus FH, Menandus B. 23 orrendus BH / non est tamen *tr.* B. 24 operis] ceperie H. 26 qui] que H / uouentes] cum *add.* E. 27 *Glos. sub v.* poterint C/quare] quia D / precise DH / q. vi, D / c. ii, EH. 28 nec E / leprosi *om.* C / efficientur E / suis C. 29 uel *om.* E / R. *om.* AE. 30 se *om.* E / debent A. 31 uiuat F / separatim CDFH. 32 A. *om.* A.

10. C. 33 q. 5 c. 15: Cum caput.
 11. C. 33 q. 5 c. 11: Manifestum.
 12. C. 33 q. 5 c. 16: Noluit.

13. C. 13 q. 2 c. 3: Unaquaque.

14. Cmp I 4 20 2: Quesivit (X 4 19 3): De diuortiis.

15. C. 34 q. 2 c. 4: Si quis necessitate.

16. C. 32 q. 5 c. 17: Horrendus.

17. C. 34 q. 2 c. 4: Si quis necessitate.

18. Dig. 38. 1. 20 § 1: Quod nisi (fiat), § ?: De operis libertorum.

19. Cmp I 4 6 5: Super eo (-): Qui clericu vel voventes matrimonium contrahere possunt.

20 C. 33 q. 5 c. 1: Si dicat vir.

21 Cmp I 3 28 9: De Muliere (Sane super) (-): De conversione coniugatorum.

2. Quoniam ex multis - inuenitur (X 4 8 2)

35 **fornicationis**: supra xxxii q. vii, Omnes causationes.¹
separanda: supra xxxii q. v, Horrendus², supra de clericō egrotante,
 De rectoribus³, ff. de tutoribus et curatoribus, Nec is⁴, supra vii q. i,
 Pontifices⁵. R.

40 **precepto**: arg. generale intelligendum, ut de cons. di. iiiii, Ut ostenditeret⁶, ff. de procuratoribus, Procurator⁷ et supra xii q. i, Dilectissimis⁸, ff. mandati, Creditor § Lucius⁹; inmo etiam indefinita equipollet uniuersali, ff. de acceptilatione, Pluribus¹⁰, xxiii q. v, Si non licet¹¹; alias contra quia indefinita non equipollet uniuersali, ut supra de decimis, Ad audientiam¹², ff. de legatis iii, Non aliter¹³; supra De cons. di. ii, Liquido¹⁴, arg. contra, quia generale uerbum restringitur, ii q. ii, Omnes leges¹⁵, ff. de pignoribus, l. Obligatione¹⁶. Solutio: uer-

c. 2

35 fol. 68ra A, fol. 57ra D, fol. 64rb F, fol. 42ra K / supra om. DK / q. v, C. 36 supra om. DK / clericis egro. om. BK. 37 de rectoribus om. E, de retoribus F / nec] expun. F / his A, hiis BCEFH / supra om. DK. 39 Glos. sub v. precepto nullam A, sub v. nullam FK / generale] verbum generaliter add. ABCEFH, esse add. F / intelligendum] est add. B / ut^{1]} supra BCEFH / ut² om. K / hostenderet B. 40 et] cui C, cum E, c. H, enim AF, om. (cui expun.) B / supra om. DK / q. ii, A / dilectissimus C. 41 immo B / etiam] et E / indefinita E, indiffinita K, infinita H. 42 uniuersali] ut add. EFH / acceptilationibus AEFH, si ex add. marg. F / q. v.] supra add. H. 43 indefinita E, indiffinita K / supra om. AD.

cap. 2.

1. C. 32. q. 7 c. 7: Omnes causationes.
2. C. 32 q. 5 c. 17: Horrendus.
3. Cmp I 3 6 3: De rectoribus (X 3 6 3): De clericō egrotante et debilitato.
4. Dig. 26. 5. 16: Nec ille: De tutoribus et curato. datis ab his qui ius dandi habent et qui in quibus causis etc.
5. C. 7 q. 1 c. 4: Pontifices.
6. De cons. D 4 c. 133: Ut ostenderet.
7. Dig. 3. 3. 1: Procurator: De procuratoribus et defensoribus.
8. C. 12 q. 1 c. 2: Dilectissimis.
9. Dig. 17. 1. 60 § 4: Creditor (mandatorum), § Lucius: Mandati vel contra.
10. Dig. 46. 4. 6: Pluribus stipulationibus: De acceptilatione.
11. C. 23 q. 5 c 9: Si non licet.
12. Cmp I 3 26 13: Ad audientiam (X 3 30 12): De decimis et primitiis et oblationibus.
13. Dig. 32. [1] 69: Non aliter: De legatis et fideicomissis.
14. De cons. D 2 c. 54: Liquido.
15. C. 2 q. 2 c. 2: Omnes leges.
16. Dig. 20. 1. 6: Obligatione (generalis): De pignoribus et hypothecis et qualiter ea contrahuntur et de pactis eorum.

bum generale generaliter accipitur, ut in prima rubrica, nisi constet contrahentem uel testatorem de aliquibus intellexisse specialiter, ut C. de transactionibus, Age cum¹⁷; uel nisi sensus non patiatur, ut ii q. ii, Omnes¹⁸. Quod autem dicitur indefinitam uniuersali equipollere, regulare est in iure, quanuis distinguatur in artibus et hec est ratio quia quod simpliciter dicitur nec lege uel canone determinatur, generaliter intelligitur, ut xxxi q. i, Deus masculum¹⁹. Excipitur tamen semper princeps, nam eius interpretatio est tam necessaria, quam generalis, ut C. legibus et constitutionibus, l. i²⁰. R.
exceptionem: et ideo nos ex sensu nostro excipere non debemus, supra ii q. v, Consuluisti²¹, supra lv di., Si euangelica²², supra lxi di., Miramur²³, supra vii q. i, Scripsit²⁴, supra xxxi q. i, Quod si dormierit²⁵, supra De cons. di. ii, Liquido²⁶, contra. t.

60 3. Litteras fraternitatis - consummatum (X 4 8 3)

sponsalia: per uerba de futuro contracta. t.

ad consummandam: per uerba de presenti uel carnis copulam, ut sic intelligatur C. de sponsalibus, De futuro¹, alias non tenet. Lau.

47 imprima B. 48 testatore H. 49 sensus] effectus causa A. 49 spatiatur A 50 indeffinita E, indefinitam H, indefinita CDFK. / equippollere D 51 quauis C. / et] quia DK / hec *suppl. interl.* C / est *om.* B. 52 uel] nec CDK. 53 tamen *om.* B 54 princeps semper *tr.* K, semper *om.* A. / est *om.* E. 56 sensu] usu K / supra *om.* DK. 57-58 supra-supra¹ *om.* A. 57 consuisti B / supra¹ *om.* DK / lv di.] 1 di. K, di. lv *tr.* BCF, 1 di. v. E, di. li H / si] in *add.* F / supra² *om.* ADK / lxi di.] di. lxi *tr.* BCEF, lx di. K, di. 1 E. 58 dormierit] dormierunt A, mierit H 59 supra *om.* D / t. *om.* ABCEFH.

c. 3

61 futuro] alias non tenet *add.* H. 62 fol. 38va C / *Glos. sub v.* confirmandam C / ut sic *bis* K. 63 aliter A / lau. *om.* E.

17. Cod. 2. 4. 3: Age cum (geminiano): De Transactionibus.

18. C. 2 q. 2 c. 2: Omnes leges.

19. C. 31 q. 1 c. 12: Deus masculum.

20. Cod. 1. 14. 1: Inter equitatem: De legibus et constitutionibus principum et edictis.

21. C. 2 q. 5 c. 20: Consuluisti.

22. D 55 c. 13: Si evangelica.

23. D 61 c. 5: Miramur

24 C. 7 q. 5 c.1: Scripsit

25 C. 31 q. 1 c. 13: Quod si dormierit.

26 De cons. D 2 c. 54: Liquido.

cap. 3.

1. Cod. 5. 1: De sponsalibus et arris sponsalitiis et proxeneticis.

65 **non debet:** ergo lepra superveniens soluit sponsalia et eadem ratione
 omnis enormis infirmitas, quod uerum est, ut extra iii, de iureiurando,
 Quemadmodum². Secus est de matrimonio siue sit carnalis copula
 secuta siue non, ut xxxii q. v, Horrendus³, Si uxorem.⁴ t. § Hinc
 70 collige quod ea que postea emergunt, indigent auxilio, ut ff. de interroga-
 tionibus, actionibus, De etate, § Ex causa⁵, ff. ad uelleianum, Si
 mulier⁶, infra de offitio iudicis delegati, Insinuante, lib. iii.⁷

64 *Glos. sub v.* debeat B. 65 ut] et C, om. B. 66-67 sequata carnalis copula *tr.* DK
 (secuta D). 67 consecuta B / ut om. A / q. v] si quis *add.* A / orrendus BCH / Si] uis
add. ABCEFHK / t. om. B / § om. DF / hic EFH. 68 auxilio indigent *tr.* BCEFH,
 consilio indigent A. 69 velleianum] similiter *add.* K 69-70 Si mulier] similiter A.

-
2. Cmp III 2 15 11: Quemadmodum (X 2 24 25): De iureiurando.
 3. C. 32 q. 5 c. 17: Horrendus.
 4. C. 32 q. 5 c. 18: Si uxorem.
 5. Dig. 11. 1. 11 § 8: De etate, § Ex causa: De interrogationibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus.
 6. Dig. 16. 1. 32: Si mulier: Ad senatus consultum Velleianum.
 7. Cmp III 1 18 4: Insinuante (X 1 29 25): De offitio iudicis delegati.

TITULUS IX

DE CONIUGIO SERUORUM VEL DISPARIS CONDITIONIS

1. Dignum est - exhibenda (X 4 9 1)

referantur: supra xvii di., Multis¹, in fine. R.

suscepisse: supra xii di. c. i² et ii³, supra de Cons. di. iii, Ut ostenderet⁴. R.

in Christo: id est in fide Christi suscipienda. R.

a sacramentis: que suscipientis causa conferuntur, ut baptismus, confirmatio, matrimonium etc.; secus est de hiis que aliorum gratia, ut est ordo, qui ratione alterius; quoniam nullus seruus ordinari debet, ut supra de seruis non ordinandis, Consuluit⁵, ut hoc totum probatur supra i q. i, § Si ergo sacramenta⁶ et § Ecce si clericus⁷. t.

romouendus: in Auth. de monachis, coll(atio) I, § Hinc autem.⁸

inter seruos: nec etiam inter liberum et ancillam, dummodo scienter contrahant, xxix q. ii, Si quis ingenuus⁹. t.

c. 1

2 fol. 71vb B, fol. 49va E, fol 46rb H / supra om. DK / di.] in add. DF (*suppl. marg. F*) / di. xvii tr. B / in fine om. B / R.] p. B. 3 supra om. DK / hostenderet B, ostenderent D. 4 R. om. AEF. 5 fol. 68rb A / *Glos. om. K* / id est om. D / Christi om. B / R. om. A. 6 causa *bis K* / conferuntur DK / batismus F. 7 Confirmando C / est om. A/his BK / que] qui ABCFH. 9 consulum H / ut] et DK. 10 supra om. DK / §¹ om. D/ergo] hec add. A / si² om. C, si clericus *expun.* B / t. om. BE. 11 hic F. 12 etiam om. H / liberos et ancillas B. 13 xviii F (*expun. xxviii*).

cap. 1.

1. D 17 c. 5: Multis.
2. D 17 c. 1: Non decet.
3. D 12 c. 2: Preceptis apostolicis.
4. De cons. D 4 c. 133: Ut ostenderet.
5. Cmp I 1 10 5: Consuluit (X 1 18 5): De servis non ordinandis et eorum manumissione.
6. C. 1 q. 1 c. 39 DGp: Si ergo sacramenta.
7. C. 1 q. 1 c. 42 DGp: Ecce si clericus.
8. Coll. I tit. V cap. II: Hinc autem, LCNA, p. 29. ((Nov. 5. 2)).
9. C. 29 q. 2 c. 4: Si quis ingenuus.
10. Cod. 3. 38. 11: Possessionum: Communia utruisque iudicii tam familie erciscunde quam communi dividundo.
11. Dig. 1. 5. 5: Et servorum: De statu hominum.

dissoluenda: nimirum non debet coniux a coniuge separari, C. communia utriusque iudicii, Possessionum¹⁰; partus tamen penes ancille dominum remanebit, ff. de statu hominum, Seruorum¹¹. la.

seruicia: ergo si dominus seruitum exigat et uxor ab eodem debitum, domino est potius obediendum, quod uerum puto, nisi periculum fornicationis timeretur in uxore uel magnum fiat preiudicium uxori, quo casu intelligitur illud apostoli. Et hoc ideo quia seruus, qui prius fuit domino obligatus, cum eodem onere transiuit ad uxorem. Set quid si dominus eius uelit eum uendere gratis? Notauit hic Alanus, quod ipsum uendere potest et uxor tenetur eum sequi, etiam si libera est. Ego sentio cum R. quod prohibenda est talis uenditio, arg. C. communia utriusque iudicii, Possessionum¹², arg. lllii di., Fraternitatem¹³, et cogi debet alii uendi bonas conditiones afferenti; interest enim rei publice ne quis re sua male utatur, Inst. de hiis qui sui iuris sunt uel alieni, § penult.¹⁴ et ff. e. t. Si dominus¹⁵. t.

2. Proposuit nobis - faciatis (X 4 9 2)

conditionis: id est seruitutis. t.

credebat: si hoc uerum est nullum fuit matrimonium, ut xxix q. ii¹, per totum. t.

recessit: in hoc casu ita procedendum esset contra istum, ac si citatus peremptorie non uenisset, ut infra de appellationibus, Sepe contingit, lib. iii², est enim contumax, ut xi q. iii, Certum est³. Vic.

14 fol. 57rb D, fol. 64va F. 15 possessionum] post somium H / tamen] cum H / pene C / ancille penes tr. E / ancille om. A. 16 la. om. E. 17 et] ut K / ab om. BCEH / debitum eodem tr. BCEH, tempore add. CE, modo add. B. 19 in uxore timeatur BCEFH. 21 prius] in DF / fuit prius Domino tr. B, domino fuit tr. DFK / cum] in K / honore ABCEF, honore K. 22 set om. E / gratis] grecis DEFK. 23 etiamsi] etsi EHK. 24 quod] quia C. 25 arg. om. K. 26 uendi alii tr. E. 27 rei publice om. BCDEFHK / male re sua tr. BC / utatur] in add. K / his ABK. 28 uel alieni sunt tr. BCFH.

c. 2

30 Glos. om. BE / id est] de add. H. 31 fuit] est B / xxx EH, xxviii A. 32 t. om. BE. 34 non om. C.

12. Cod. 3. 38. 11: Possessionum: Communia utriusque tam familiae erciscundae quam communi dividundo.

13. D 54 c. 15: Fraternitatem.

14. Inst. 1. 8, 1 (penult.): Nam apud omnes: De his qui sui vel alieni iuris sunt.

15. Dig. 1. 6. 2: Si dominus in servos: De his qui sui vel alieni iuris sunt.

cap. 2.

1. C. 29 q. 2 per totum (cc. 1- 8).

2. Cmp III 2 19 2: Sepe contingit (X 2 29 44): De appellationibus.

3. C. 11 q. 3 c. 43: Certum est.

- 40 **audiuit:** supple et credidit, non enim cuilibet referenti credere tenetur, arg. xxiii q. iiiii, Quam magnum⁴, ff. quod falso tutore, l. ii⁵; titubans etiam pro ignorantie habendus est, ut C. de con.in. (?) l. ult.⁶, ff. de libero homine exhibendo, l. iii. § Hiis qui⁷. Arg. contra infra de secundis nuptiis,⁸ Dominus, xxii q. iiiii⁹, Innocens, ff. de petitio-ne hereditatis, Ite ueniunt¹⁰. Ala. Soluas hanc contrarietatem sicut distinguit decretalis infra de sententia excommunicationis, Inquisitioni, lib. iii¹¹. t.
- 45 **carnalem:** ar. qui facit contra priuilegium uel ius suum, ei renuntiare uidetur, xix. q. iii, Si qua femina¹², C. de iure dominii impetrando, l. Si creditor¹³, supra t. prox., Significauit¹⁴, infra de priuilegiis, Si de terra, lib. e.¹⁵
- 50 **consuetudinem:** numquid tenetur ei reddere debitum lite pendente? Videtur quod sic, ut infra ut lite pendente, Laudabilem, lib. ii¹⁶, arg. xvi q. iiiii, Nolumus¹⁷ et viii q. iiiii, Nonne¹⁸. Quidam dixerunt hic quod

37 credere tenetur] crederetur B. 38 xxxiii H / quod] de DK, qui F. 39 pro pignorante H / ut om. B / de çnt (?) A. 40 his ABK. 42 Ala.] § add. AH. 43 distinguit] om. C, distingit H, distinguitur DK / excommunications] ex quo H. 44 t. om. E 45 arg. om. D / qui] quod AH, quod *praemis.* EF (*suppl. marg.* F) / fecit C / suum] ut add. E. 46 xx A/q. ii ABCEFK / qua om. E / l. om. DK. 47 t.] c. A / Si de terra] fidem B. 48 e.] t. add. E. 49 *Glos. alteram add. sub v.* habuit : infra e.t.c. uno H (*vide infra* 50). 49-50 lite-lite *suppl. supra* B. 50 Laudabile B / ii, om. B / arg.] ait B. 51 et om. E / viii] ix C / hic om. H.

-
4. C. 23 q. 4 c. 10: Quam magnum.
5. Dig. 27. 6. 2: Si id inquit actor: Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur.
6. Cod. 4. 5. ult: De dubietate eorum: De condicione indebiti (?).
7. Dig. 43. 29. 3 § 6: Quod et lex Fabia, § Is qui: De homine libero exhibendo.
8. Cmp I 4 22 3: Dominus (X 4 21 2): De secundis nuptiis.
9. C. 22 q. 4 c. 23: Innocens.
10. Dig. 5. 3. 20: Item veniunt: De hereditatis petitione.
11. Cmp III 5 21 17: Inquisitioni tue (X 5 39 44): De sententia excommunicationis.
- 12 C.19 q. 3 c. 9: Si qua mulier.
13. Cod. 8. 33 (34) 2: Si creditor (pignus): De iure dominii impetrando.
14. Cmp I 4 7 2: Significauit (X 4 7 2): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.
15. Cmp I 5 28 9: Si de terra (X 5 33 6): De privilegiis et excessibus privilegiatorum.
16. Cmp II 2 9 2: Laudabilem (X 2 16 3): Ut lite pendente nil innovetur.
17. C. 16 q. 4 c. 2: Volumus.
18. C. 8 q. 4 c. 1: Nonne.

non debent exigere, in quo casu intelligunt quod hic dicitur; set exactus tenetur reddere, nisi sit sibi preiudicium. Michi uidetur quod non debet exigere nec exigenti reddere, quia ei fieret preiudicium, sicut hic dicitur; et si excommunicetur, ut redderet debitum, non debet parere, quia, si eam uxorio affectu cognosceret, iam matrimonium ibi esset et ei preiudicium fieret, si fornicario affectu, mortaliter peccat et ideo parere non debet, arg. extra iii, de restitutione spoliatorum, Litteras¹⁹. Et hoc intelligas secundum illam distinctionem habitam extra iii, de sententia excommunicationis, Inquisitioni²⁰. t.

personarum: infra de iudiciis, Nouit, lib. iii²¹, infra ut beneficia ecclesiastica, Ut nostrum²², supra xi q. iii, Summopere.²³

menses: a perceptione istarum litterarum connumerandos, ut supra de appellationibus, Super eo, lib. e.²⁴. t.

canonico: hic est canonicus finis, quia, si ignoranter contraxit cum ancilla, nullum est matrimonium, nisi eam cognouerit postquam sciuit eius conditionem, si scienter est inter eos matrimonium, ut xxix q. ii, Si quis ingenuus²⁵. t.

52 debet BE, deberent F / intelligitur H / dicit A / exactus] actus B. 53 nisi] nec BCEFH / sibi sit tr. BCEFH, sibi om. A. 54 nec] non A / exigeti E / quia] quod D / ei] credere add. B. 55 excommunicaretur BCFH. 56 quia om. K / si eam *suppl. marg.* F / cognosceret uxorio affectu tr. BCEFH / matrimonium om. C / esset ibi matrimonium tr. BH, esset ibi tr. C. 57 fieret ei preiudicium tr. BCEFH / fornicari F / peccaret BCEFHK. 58 non om. B. 58-59 de restitutione- extra iii om. A. 59 illam om. B. 60 t. om. B. 61 fol. 72ra B, fol. 42ra K / *Glos. alteram add. sub v.* fuerit : infra e.t.c. uno. ac. B (*vide supra* 49). 61-62 ecclesiastica] hec BH, etc. add. K. 62 nostrum] l. iii, add. A / supra om. ADK / summopere] t. add. E, sumopere AB. 63 a] et expun. K. 64 t. om. A. 65 *Glos. in fol. 71vb iterat et expun.* B / ignorante H. 66-67 nisi-matrimonium om. C. 66 cognouerit] eam add. CD. 67 sciuit *suppl. marg.* F / condicionem BF (*supl. marg.* F), et add. B / si om. EH / est om. E / eos *suppl. marg.* H. 68 xxviii D.

19. Cmp III 2 6 3: Litteras (X 2 13 13): De restitutione spoliatorum.

20. Cmp III 5 21 17: Inquisitioni (X 5 39 44): De sententia excommunicationis.

21. Cmp III 2 1 3: Novit (ille) (X 2 1 13): De iudiciis.

22. Cmp III 3 10 1: Ut nostrum (X 3 10 1 - X 2 28 56): Ut ecclesiastica benef. sine diminutione conferantur.

23. C. 11 q. 3 c.70: Summopere.

24. Cmp I 2 20 13: Super eo (X 2 28 12): De appellationibus et recusationibus.

25. C. 29 q. 2 c. 4: Si quis ingenuus.

70 **pro dote:** id est uice dotis. In ueritate enim dos esse non potuit, si erat ancilla, ut ff. de iure dotum, Si mulier, § ult. ²⁶, et C. si servus exportandus, l. Ancilla que²⁷. t.

75 **iustum:** hoc ideo dicit, quia forte domino serve restitui debet, et non ipsi mulieri, quia ancilla dote, constituere non potest, ut ff. de iure dotum, Proculus²⁸; uel ideo quia, si adulterata esset, dotem perderet, infra de iure dotum, Plerumque, lib. ii²⁹. t.

faciatis: infra de dote post diuortium, per totum, lib. e.³⁰, infra de dote, De prudentia, lib. ii³¹. t.

3. Licet ad ea- iudicandum (X 4 9 3)

sue conditionis: id est uiri. t.

80 **prouincie:** innuit aliter de iure communi optinere, quod uerum est xxxii q. iiiii, Liberi¹, C. de rei uindicatione, Partum², ff. de statu hominum, In seruorum, § Ingenuum³. Ala. § s(cilicet?) Lonbardie. t.

decennio: sufficeret tamen quinquennium, C. ne de statu defunctorum, Si pater⁴. R. Set hic ita erat de facto. Lau.

status: C. ne de statu defuctorum, l. i.⁵

69 *Non sublineat lemma glos.* K / uice] iudice K. 70 ff. om. E / et expun. F. 70-71 C.- exportandus om. ABCDH / de seruis E, de seruis exportandis *suppl. marg.* F. 71 que om. A. 72 seruus E. 73 quia om. E / ancillam om. E / ut om. E / ff. om. E. 74 Proculus] proconsul K / esset fol. 46va H / perderet] admitteret C. 75 iure dotum] diuortiis ////. F. 76 de dote post diuortium ////. B / dote expun. F. 77 t. om. B.

c. 3

79 fol. 68va A, fol. 37vb C / *Glos.* om. BE. 80 aliter] Alexander AD. 81 C.] supra K / uen(dicatione) AK / partum] partus ACDEFH, per totum B. 82 ingenium AD / s. om. BCDEH / lumbardie K / t. om. EF. 83 fol. 64vb F / suficeret F, sufficit A / tamen] enim B / quinuenio C / ne om. AC / defuncrorum] l. i, add. B. 84 Silau. om. BE / R.] a. H.

26. Dig. 23. 3. 77: Si mulier: De iure dotum.

27. Cod. 4. 55. 3: Ancilla quae: Si servus exportandus veneat.

28. Dig 23. 3. 67: Proculus (Nepoti suo): De iure dotum.

29. Cmp II 4 14 2: Plerumque (accidit) (X 4 20 4): De dote post divortium restituenda.

30. Cmp I 4 21 per totum (cc.1-3): De dote post divortium restituenda.